¹⁾ W innym miejscu swego dzieła (3, 1, 1,) Ireneusz powiązał działalności apostołów w Rzymie z powstaniem ewangelji św. Mateusza:

„Ita Matthaeus in hebraeis ipsorum lingua scripturam edidit evangelii, cum Petrus et Paulus Romae evangelizarent et fundarent ecclesiam. Post vero horum excessum Marcus, discipulus et interpres Petri, et ipse, quae a Petro annuntiata erant, per scripta nobis tradidit“ Powstające na tle tego tekstu trudności natury chronologicznej i filologicznej omówił i wyjaśnił Lecler, *De Romano S. Petri episcopatu* (Lovanii 1888) 80. 199.

kazywali sobie biskupi rzymscy następujący po sobie w nieprzerwanej kolejności aż do współczesnego Ireneuszowi Eleutera: „Fundantes igitur et instrumentes beati apostoli (Petrus et Paulus) ecclesiam Lino episcopatum administrandae ecclesiae tradiderunt... Succedit autem ei Anacletus (quem latini saepe vocant Cletum); post eum tertio loco ab apostolis episcopatum sortitur Clemens, qui et vidit ipsos apostolos... Huic autem Clementi succedit Evaristus, et Evaristo Alexander, ac deinceps sextus ab apostolis constitutus est Sixtus (Xystus), et ab hoc Telesphorus, qui etiam gloriosissime martyrium fecit; ac deinceps Hyginus, post Pius, post quem Anicetus. Cum autem successisset Aniceto Soter, nunc duodecimo loco episcopatum ab apostolis habet Eleutherius“.

(ib. 3, 3, 3) Wszystkie inne kościoły, jeżeli chcą uczestniczyć w spuściznie prawdziwej wiary apostołskiej, winny się podporządkować zarządzeniom kościoła rzymskiego i być z nim w doskonałej jedności. „Ad hanc enim (romanam) ecclesiam propter potentiorem (gdzieindziej: potiozem) principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab apostolis, traditio“.

I dlatego „non potest aliter fieri, nisi ut omnis ecclesia, habens veram traditionem apostolicam, cum ecclesia romana consentiat propter eius potentiorem principalitatem“.

(ib. 3, 3, 2)¹⁾. Taka jest osnowa całej trzeciej księgi „Adversus haereses“. Autor zgromadził w niej argumenty zaczerpnięte z nauk apostołskich, czyli w pełni rozwinął zasadę tradycji kościelnej, podobnie jak to uczynił współczesny mu Hegezyp w swoich „Wspomnieniach“.

(d. c. n.)

Ks. Antoni Kwieciński

Głos episkopatu niemieckiego.

Zbiorowy list biskupów niemieckich, opracowany na ich zjeździe w Fuldzie w d. 7-ym czerwca b. r., miał być odczytany z ambon w katolickich kościołach Niemiec. Ale rząd Rzeszy

¹⁾ Przytoczone teksty z *Adversus haereses* por Migne'a *Patrologia Graeca* 7, 843. 848. 850. 849.